Camara Municipal de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

OFICIO N° 439/2025
Foz do Iguagu, 11 de Abril de 2025

Ao Sri(a)
Marcio Rosa
Ex-Vereador da Camara Municipal de Foz do Iguagu

Assunto: Solicita manifestacao sobre alteracao de emenda de 2024

Prezado Senhor,

Pelo presente encaminhamos o oficio n° 15/2025, protocolado pela Caritas Foz do Iguacu
(protocolo 1Doc 665/2025), o qual solicita alteracao da Emenda n°® 144/2024, e solicitamos que
Vossa Senhoria se manifeste sobre a alteracao solicitada.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguacu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100
Paginal|1

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7B87-6E6A-A0A4-1600 e informe o codigo 7B87-6E6A-A0A4-1600
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SN CARITAS FOZ DO IGUACU

,/ \\ CNPJ: 75.423.897/0001-65
/ \ Rua Patrulheiro Venanti Otremba, 585, Bairro Maracana
CEP 85.852-020 / Foz do Iguagu - Parana
CARITAS Tel.: (45) 3028-0392 / 98413-5742 - E-mail: caritasfoz@gmail.com
FOZ DO IGUAGU
Oficio 15/2025 Foz do Iguacu, 08 de abril de 2025

Ref.: Solicitacdo de alteragdo na Descricdo Projeto/atividade do Espelho da Emenda N° 144/2024

Ao Exmo Sr.
Paulo Debrito

Presidente da Camara de Vereadores de Foz do Iguacu

Prezado Senhor Presidente

Cumprimento-o cordialmente, venho, pode meio deste, solicitar a vossa intervencdo para a alteracdo na descri¢cdo

do Projeto/atividade do Espelho da Emenda N° 144/2024. A presente solicitacdo tem por objetivo ajustar a

descricdo para melhor adequac@o as reais necessidades da execugdo do projeto.

Dessa forma, solicitamos a readequacgdo da Descricdo do Projeto/Finalidade:

® A Descricao do Projeto/Finalidade: para Caritas de Foz do Iguacu para aquisicdo dos seguintes itens:
forno 10 esteira elétrico 220v, trifasico, assadeira lisa perfurada de aluminio de 58x70, assadeira lisa de

aluminio de 58x70, assadeira 5 tiras 58x70, freezer 410 litros tampa sega 220v.

Justificamos que, conforme a Resolucdo n°® 27, de 19/09/2011, as a¢des de assessoramento e defesa e garantia de
direitos sdo caracterizadas pela sistematizacdo e disseminacdo de projetos inovadores de inclusdo cidada. A
resolucdo traz em sua matriz a proposta de apresentar solugdes alternativas para o enfrentamento da pobreza, a

serem incorporadas nas politicas publicas, com o objetivo de fomentar e apoiar projetos de inclusdo cidada. Esteg

Al

. . . . . . L, . . . . . S
projetos devem ser baseados nas vulnerabilidades e riscos identificados no diagnostico socioterritorial, visando a®

enfrentamento da pobreza e ao desenvolvimento social e econémico.

0z DO
das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7B87-6E6A-A0A4-1600 e informe o codigo 7B87-6E6A-A0A4-1600

Diante do exposto, ratificamos que a aquisi¢do dos itens mencionados proporcionara um fortalecimento nas acde
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que sdo executadas as familias e individuos em situa¢do de vulnerabilidade pelo movimento da Pastoral dg
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Crian¢a no municipio de Foz do Iguacu, auxiliarda na confeccdo de panificados e na sua distribuicdo de form§
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gratuita. Dessa forma, serd possivel minimizar a incidéncia da pobreza e de outras vulnerabilidades e riscog
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Pe. Leandro Blasius
Presidente da Cartias Foz do Iguacu
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Estado do Parana

&.,_ www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Foz do Iguacu, 25 de fevereiro de 2025.

Oficio n° 1924/25 — SMAS / DIGS/SUAS / DVGCP - DIVISAO DE CONVENIOS, PROJETOS E
CAPTACAO DE RECURSOS

Assunto: EMENDA PARLAMENTAR

Senhor Presidente:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social comunica Vossa Senhoria que se encontra
contemplada no Orcamento da SMAS a Emenda Parlamentar Obrigatéria de numero 144/2024, na
dotacdo orcamentaria 08.03.08.243.0510.5005.44.50.42 Fonte 1505- investimento, o valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais). sendo que poderéo realizar as despesas com Investimento, exceto folha de
pagamento, conforme consta na dotag&o orgamentaria enviada pela Camara de Vereadores.

Da mesma forma nos casos de alteragdes do plano de trabalho é vedada alterages de valores
em rubricas de dotagSes diferentes.

Descrigédo do Projeto/Finalidade: Auxilio a Pastoral da Crianca- Mitra Diocesana para aquisi¢céo dos
seguintes itens: Forno 10 Esteira elétrico 220v, trifasico, assadeira lisa perfurada de aluminio de 58X70,
assadeira lisa de aluminio de 58X70, assadeira 5 tiras 58X70, freezer 410 litros tampa sega 220v.

Informamos que a Pastoral da Crian¢a- Mitra Diocesana néo possuem o registro da inscricdo no
CMAS, somente para Caritas de Foz do Iguagu sendo o servico registrado como de Assessoramento e
Defesa e Garantia de Direitos, portanto a OSC devera justificar e demonstrar se tem ou ndo interesse no
recurso da emenda devendo solicitar o remanejamento e ainda o que sera adquirido com esse valor. Apos
esta secretaria enviara para a camara de vereadores para analise da vossa solicitag&o.

Informamos ainda que teréo o prazo maximo para o envio no e-mail: convenios.smas@pmfi.pr.gov.br
até o dia 10/03/2025.

Sendo o que tinhamos para o momento colocamo-nos a disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

fe19ce39-bc3a-4724-a3c9-a92bd36956dd

Alex Priver Decian Thomazzi

Secretario Municipal de Assisténcia Social

limo.Senhor

Autenticado com senha por SANDRA CRISTINA PAULINO - SIGNATARIO - 25/02/2025 as 14:17:12, RAPHAEL BUIAR PEREIRA DE CAMARGO - DIRETOR DE
PROJETOS E PARCERIAS - 25/02/2025 as 15:44:44 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI - SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 25/02/2025 as
22:13:13

Documento Cédigo: fe19ce39-bc3a-4724-a3c9-a92bd36956dd - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=fe19ce39-bc3a-4724-a3c9-a92bd36956dd
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Estado do Parana

&.._ www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Foz do Iguacu, 25 de fevereiro de 2025.

Oficio n° 1924/25 — SMAS / DIGS/SUAS / DVGCP - DIVISAO DE CONVENIOS, PROJETOS E
CAPTACAO DE RECURSOS

Assunto: EMENDA PARLAMENTAR

Pe. Leandro Blasius

Presidente da OSC Sociedade Civil Caritas de Foz do Iguacu

End. Sede:Rua Patrulheiro Venanti Otremba, 585, Bairro Maracani
Foz do Iguacu/ PR CEP.: 85.852-020
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PROJETOS E PARCERIAS - 25/02/2025 as 15:44:44 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI - SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 25/02/2025 as
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L e Camara Municipal de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

I O(s) Vereador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribuigOes legais ¢ regimentais, submete(em) a aprovagiio do Plendrio a seguinte proposi¢iio:

EMENDA 144 /2024 - EXECUCAO OBRIGATORIA
AREA GERAL

Ao Substitutivo ao Projeto de Lei n® 111/2024 - Estima a Receita ¢ Fixa a Despesa do Municipio
de Foz do Iguagu, Estado do Parand, para o exercicio financeiro de 2025.

Modifique-se o Projeto/Atividade abaixo, ao Or¢amento Geral do Municipio de Foz do Iguacu para o exercicio financeiro de 2025:

Nome Projeto / Atividade: [REPASSE A ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESCRICAO DO PROJETO / ATIVIDADE:

Auxilio a Pastoral da Crianca - Mitria Diocesana, para aquisicio dos seguintes itens: Forno 10 Esteira elétrico 220 v, Trifdsico, Assadeira
Lisa Perfurada de Aluminio 58 x 70., Assadeira lisa de Aluminio 58x 70., Assadeira 5 tiras 58 x 70,. Freezer 410 Litros tampa sega 220 V.

CLASSIFICACAO NUMERICA DO

Valor Inicial

Valor Remancjado

Valor Atualizado

PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR PG.QDD (RS) (RS) (RS)
0803.082430510.5005.4450.42.00.1505 44 0,00 20.000,00 20.000.00
TOTAL 0,00 20.000.00 20.000.00

ORIGEM DO(S) RECURSO(S)

CLASSIFICACAO NUMERICA DO

Valor Inicial

Valor Remanejado

Valor Atualizado

Autenticado com senha por SANDRA CRISTINA PAULINO - SIGNATARIO - 25/02/2025 as 14:17:12, RAPHAEL BUIAR PEREIRA DE CAMARGO - DIRETOR DE
PROJETOS E PARCERIAS - 25/02/2025 as 15:44:44 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI - SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 25/02/2025 as

22:13:13

PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR PG.QDD (RS) (RS) (RS)
0701.041220030.1010.4490.51.00.1.505 28 5.559.828.31 20.000,00 5.539.828,31
TOTAL 5.559.828,31 20.000.00 5.539.828,31

PRODUTO DA ACAO: [Entidades
Unidade de Medida Meta Fisica Prego do Item (RS)
2025
1 20.000,
Unidades 0.000.00
JUSTIFICATIVA

Auxilio e Contribuigio a Pastoral da Crianga, a ser utilizado conforme seu plano de trabalho em beneficio a comunidade.

Obriga-se o Poder Executivo, em consequéncia da aprovagio desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos componentes da Lei
Or¢amentiria, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

Sala das Sessoes, (01 de novembro de 2024

Marcio Rosa
Vereador

Documento Cédigo: fe19ce39-bc3a-4724-a3c9-a92bd36956dd - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=fe19ce39-bc3a-4724-a3c9-a92bd36956dd
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Assinado por 1 pessoa: MARCIO ROSA
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Nuamero: 1.924/2025
Assunto: EMENDA PARLAMENTAR

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi_pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fe19ce39-bc3a-4724-a3c9-a92bd36956dd
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Codigo para verificagao:
fe19ce39-bc3a-4724-a3c9-a92bd36956dd

Hash do Documento

B11A05E02C4F5C9AD14E22B3DF391A7DI9FA9F259F013BFFD3A751E03A692DA3B

Anexos

EMENDA 144-2024 pdf - 13b10be8-7e23-4304-ac89-5cc7e9157838

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/02/2025 é(sao) :

RAPHAEL BUIAR PEREIRA DE CAMARGO (Signatario) - CPF: ***44940931** em 25/02/2025
15:44:44 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatario) - CPF: ***50560030** em 25/02/2025 22:13:13 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

SANDRA CRISTINA PAULINO (Signatario) - CPF: ***10244920** em 25/02/2025 14:17:12 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administracéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7B87-6E6A-A0A4-1600 e informe o codigo 7B87-6E6A-A0A4-1600
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdo: 7B87-6E6A-A0A4-1600

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&’ PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 11/04/2025

10:17:30 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7B87-6E6A-A0A4-1600



